Радиационно-гигиенический паспорт территории

	по состоянию на 200
	4
	 год


	Название территории субъекта Российской Федерации
	Чувашская Республика - Чувашия

	


	Число жителей (тыс.чел.):
	1308,4
	
	


	Площадь территории субъекта Российской Федерации
	
18343,2
	 км2


	Телефон администрации:
	(
	8352
	)
	62-01-71
	факс:
	(
	8352
	)
	62-01-71
	E-mail :
	admin@cap.ru

	
	(Код)
	(Номер)
	
	(Код)
	(Номер)
	
	


1. Перечень объектов, использующих источники ионизирующего излучения
	№

п/п
	
	Число организаций данного вида
	Численность персонала


	
	Виды организаций
	Всего
	В том числе по категориям
	

	
	
	
	I
	II
	III
	IV
	группы А
	группы Б
	всего

	1
	Атомные электростанции
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	Геологоразведочные и добывающие
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	Медучреждения
	79
	
	
	
	79
	522
	16
	538

	4
	Научные и учебные
	3
	
	
	
	3
	5
	3
	8

	5
	Промышленные
	41
	
	
	1
	40
	100
	4
	104

	6
	Таможенные
	1
	
	
	
	1
	2
	
	2

	7
	Пункты захоронения РАО
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	Прочие особо радиационноопасные
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	Прочие
	9
	
	
	
	9
	27
	9
	36

	
	ВСЕГО
	133
	
	
	1
	132
	656
	32
	688


2. Общая характеристика объектов, использующих источники ионизирующего излучения 
	Виды 1)
	Типы установок с ИИИ 2)

	Организаций
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17

	1
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	3
	
	
	
	36
	
	2
	
	
	343
	
	
	
	
	
	
	
	

	4
	
	
	
	21
	
	
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	15

	5
	3
	88
	
	17
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	2
	
	
	11

	6
	
	
	2
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1

	7
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	8
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	9
	
	
	1
	49
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	1


	1)
	Виды организаций соответствуют их номерам в таблице п.1

	2)
	Приведенные номера соответствуют следующим типам установок с ИИИ:

	
	1 -
	Гамма-дефектоскопы.
	10 -
	Ускорители заряженных частиц (кроме электронов).

	
	2 -
	Дефектоскопы рентгеновские.
	11 -
	Установки по переработке РАО.

	
	3 -
	Досмотровые рентгеновские установки.
	12 -
	Установки с ускорителем электронов.

	
	4 -
	Закрытые радионуклидные источники.
	13 -
	Хранилища отработанного ядерного топлива.

	
	5 -
	Могильники (хранилища) РАО.
	14 -
	Хранилища радиоактивных веществ.

	
	6 -
	Мощные гамма-установки.
	15 -
	Ядерные реакторы исследовательские и критсборки.

	
	7 -
	Нейтронные генераторы.
	16 -
	Ядерные реакторы энергетические и промышленные.

	
	8 -
	Радиоизотопные приборы.
	17 -
	Прочие.

	
	9 -
	Рентгеновские медицинские аппараты.
	
	


3. Характеристика радиоактивного загрязнения окружающей среды
3.1. Плотность загрязнения почвы, кБк/м2
	Радионуклиды
	Число исследованных проб
	Среднее значение
	Максимальное значение

	137Cs
	497
	3,80
	23,30

	90Sr
	201
	0,65
	2,05

	
	
	
	


3.2. Объемная активность радиоактивных веществ в атмосферном воздухе, Бк/м3
	Радионуклиды
	Число исследованных проб
	Среднее значение
	Максимальное значение

	137Cs
	Исследования не проводились

	131I
	Исследования не проводились

	
	
	
	

	Суммарная 

(-активность
	Исследования не проводились


3.3. Удельная активность радиоактивных веществ в воде открытых водоемов, Бк/л

	Радионуклиды
	Число исследованных проб
	Среднее значение
	Максимальное значение

	137Cs
	7
	0,12
	0,43

	90Sr
	7
	0,01
	0,02

	Суммарная 

(-активность
	31
	0,03
	0,11

	Суммарная 

(-активность
	31
	0,40
	9,00


3.4. Удельная активность радиоактивных веществ в воде источников питьевого водоснабжения, Бк/л

	
	Суммарная 

(-активность
	Суммарная 

(-активность
	238U
	234U
	226Ra
	228Ra
	210Po
	210Pb
	222Rn
	137Cs
	90Sr
	3Н
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	Число исследованных проб
	247
	247
	19
	19
	8
	---
	12
	12
	203
	2
	2
	---
	

	Из них с превышением гигиенических нормативов
	40
	3
	---
	---
	4
	---
	---
	---
	2
	---
	---
	---
	

	Среднее значение
	0,07
	0,16
	0,05
	0,08
	0,55
	---
	0,02
	0,01
	11,7
	0,03
	0,005
	---
	2,4

	Максимум
	0,82
	2,42
	0,16
	0,22
	0,79
	---
	0,05
	0,1
	299
	0,04
	0,005
	---
	


 3.5. Удельная активность радиоактивных веществ в пищевых продуктах, Бк/кг

	
	137Cs
	90Sr

	Пищевые продукты
	Число исследованных проб 
	Удельная активность
	Число исследованных проб 
	Удельная активность

	
	Всего
	с превышением гигиенических нормативов
	Средняя
	Макс.
	Всего
	с превышением гигиенических нормативов
	Средняя
	Макс.

	Молоко
	56
	----
	0,11
	3,90
	56
	----
	0,03
	0,30

	Мясо
	50
	----
	0,43
	2,05
	47
	----
	0,23
	0,36

	Мясо северных оленей
	----
	----
	----
	----
	----
	----
	----
	----

	Рыба 
	5
	----
	0,24
	0,31
	5
	----
	0,38
	0,90

	Хлеб и хлебопродукты
	33
	----
	0,68
	2,88
	24
	----
	0,15
	0,44

	Картофель
	46
	----
	0,17
	0,99
	46
	----
	0,17
	0,31

	Грибы лесные
	4
	----
	0,15
	35
	4
	----
	0,26
	0,45

	Ягоды лесные
	1
	----
	0,18
	0,18
	1
	----
	0,25
	0,25


3.6. Удельная эффективная активность радиоактивных веществ в строительных материалах

	Характеристика
	Единица измерения
	Число измерений
	Среднее за год
	Максимум

	 Удельная эффективная активность природных  радионуклидов в строительных материалах
	Бк/кг
	293
	76
	353

	 ЭРОА изотопов радона в воздухе помещений:
	
	
	
	

	
- одноэтажных деревянных домов,
	Бк/м3
	35
	40,8
	158

	
- одноэтажных каменных домов,
	Бк/м3
	18
	61,5
	187

	
- многоэтажных каменных домов.
	Бк/м3
	256
	35,9
	390

	 Мощность экспозиционной дозы в помещениях:
	
	
	
	

	
- одноэтажных деревянных домов,
	мкЗв/ч *
	201
	0,09
	0,13

	
- одноэтажных каменных домов,
	мкЗв/ч *
	51
	0,11
	0,16

	
- многоэтажных каменных домов.
	мкЗв/ч *
	2536
	0,11
	0,18

	 Мощность экспозиционной дозы на открытом воздухе
	мкЗв/ч *
	1370
	0,11
	0,18


* - если мощность дозы измерена в других единицах, она приводится в тех единицах, в которых она измерялась (мкР/ч, мкЗв/ч, мкГр/ч)

	4. Наличие на территории радиационных аномалий и загрязнений
	не зарегистрировано

	


5. Структура облучения населения при медицинских процедурах

	Виды процедур
	Количество процедур за отчетный год,

шт. / год
	Средняя индивидуальная доза,

мЗв / процедуру 
	Коллективная доза,

чел.-Зв / год

	Флюорографические
	696256
	0,72
	500,177

	Рентгенографические
	825319
	0,27
	219,103

	Рентгеноскопические
	7169
	4,09
	29,312

	Компьютерная томография
	
	
	

	Радионуклидные исследования
	
	
	

	Прочие
	
	
	

	ВСЕГО:
	1528744
	
	748,592


6. Анализ доз облучения населения, в т.ч. персонала – лиц, работающих с техногенными источниками (далее по тексту – группа А) и лиц, находящихся по условиям работы в сфере воздействия техногенных источников (далее по тексту – группа Б)

6.1. Годовые дозы облучения персонала

	Группа 
	Чис-лен-
	Численность персонала (чел.), имеющего индивидуальную дозу в диапазоне:
	Средняя индивидуальная 
	Коллективная доза

	персонала
	ность
	мЗв / год
	доза
	

	
	чел.
	0 – 1
	1 - 2
	2 - 5
	5 - 12,5
	12,5-20
	20-50
	>50
	мЗв / год
	чел.-Зв/год 

	Группа А
	656
	432
	175
	47
	2
	----
	----
	----
	1,02
	0,67

	Группа Б
	32
	----
	----
	----
	----
	----
	----
	----
	Не измерялись


	6.2. Численность населения, проживающего в зонах наблюдения
	нет


	Средняя 
	Коллективная 
	Число лиц, для которых превышены: 

	индивидуальная доза
	доза
	годовая доза 1 мЗв
	дозовые квоты 

	мЗв / год
	чел.-Зв / год
	чел.
	чел. 

	------
	------
	------
	------


6.3. Структура годовой эффективной коллективной дозы облучения населения (чел.-Зв) от:
	Виды облучения населения территории
	Коллективная эффективная доза

	
	чел.-Зв / год
	Вклад в полную дозу, %

	а) деятельности предприятий, использующих источники ионизирующего излучения, в том числе:
	0,67
	0,02%

	 
- персонала
	0,67
	0,02%

	 
- населения, проживающего в зонах наблюдения 
	0
	0%

	б) техногенно измененного радиационного фона, в том числе:
	9,7
	0,29%

	 
- за счет глобальных выпадений
	9,7
	0,29%

	 
- за счет радиационных аварий прошлых лет
	0
	0%

	в) природных источников, в том числе:
	2516,0
	76,83%

	
- от радона
	1072,9
	32,76%

	
- от внешнего гамма-излучения
	854,4
	26,09%

	
- от космического излучения
	379,4
	11,58%

	
- от пищи
	157,0
	4,79%

	
- от питьевой воды
	52,3
	1,60%

	г) медицинских исследований
	748,6
	22,86%

	д) радиационных аварий и происшествий в отчетном году
	0
	0%

	СУММА:
	3275
	100%


7. Количество радиационных аварий и происшествий 
	Дата
	Наименование организации
	Краткое описание аварии (происшествия) с указанием наличия радиоактивного загрязнения местности, облучения людей, утраченного источника

	-----
	-----
	-----


8. Наличие случаев лучевой патологии 

	Диагноз
	Число заболеваний за год

	-----
	-----

	ВСЕГО:
	-----


9. Анализ мероприятий по обеспечению радиационной безопасности и выполнению норм, правил и гигиенических нормативов в области радиационной безопасности за год 

	На каждом предприятии, использующем в своей деятельности источники ионизирующего излучения (ИИИ), имеются планы мероприятий по защите персонала на случай аварии на установках с ИИИ, инструкции по работе с радиоактивными веществами, инструкции по предупреждению аварий и пожаров и ликвидации их последствий, созданы службы радиационной безопасности.

	Имеются планы основных мероприятий при угрозе и возникновении производственных аварий, катастроф и стихийных бедствий, утвержденные. Необходимые силы и средства для ликвидации последствий радиационных аварий имеются.

	Оценка мероприятий по обеспечению радиационной безопасности по показателям уровней радиационного загрязнения объектов окружающей среды и готовности к ликвидации возможных последствий - достаточно эффективны.


10. Наличие соответствующей структуры на территории Чувашской Республики для ликвидации радиационных аварий и происшествий, наличие средств и сил
	Постановлением Совета Министров Чувашской ССР от 17.09.1992 г. №336 образован Чувашский республиканский радиологический центр по контролю за радиоактивным загрязнением, который имеет в своем штате квалифицированные кадры специалистов и оснащен радиометрической, спектрометрической и дозиметрической аппаратурой, транспортом для проведения радиационной разведки, измерения доз облучения и контроля за ходом ликвидации радиационных аварий.

	Постановлением Кабинета Министров Чувашской Республики от 15.05.2004 г. №106 Чувашский республиканский радиологический центр по контролю за радиоактивным загрязнением переименован в Государственное учреждение "Чувашский республиканский радиологический центр" Министерства природопользования Чувашской Республики. 
В Государственном учреждении здравоохранения «Республиканский клиническая госпиталь для ветеранов войн» имеется отделение на 40 коек для обследования и лечения больных подвергшихся радиационному облучению.


Подпись и должность лица, заполняющего радиационно-гигиенический паспорт территории (района, округа)

	Директор ГУ "Чувашский республиканский радиологический центр" Минприроды Чувашии

	
	
	(Должность)
	
	
	

	Скворцов Сергей Ефимович
	
	
	
	
	

	(Фамилия Имя Отческтво)
	
	(Подпись)
	
	(Дата)
	

	Контактный телефон:
	(
	8352
	)
	63-79-01
	

	
	
	(Код)
	
	(Номер)
	


11. Оценка администрацией территории Чувашской Республики радиационной ситуации на территории в отчетном году

	Радиационная обстановка на территории Чувашской Республики удовлетворительная. Федеральный закон от 09 января 1996 года № 3-ФЗ "О радиационной безопасности населения" выполняется.


	Председатель Кабинета Министров Чувашской Республики

	
	
	(Должность)
	
	
	

	Гапликов Сергей Анатольевич
	
	
	
	
	

	(Фамилия Имя Отческтво)
	
	(Подпись)
	
	(Дата)
	









М.П.
12. Заключение Территориального управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Чувашской Республике, оценка индивидуального и коллективного рисков возникновения стохастических эффектов

см. Приложение 1.

	Главный государственный санитарный врач по
	Чувашской Республике

	
	(Наименование поднадзорной территории)

	Работаев Евгений Федорович
	
	
	
	
	

	(Фамилия Имя Отческтво)
	
	(Подпись)
	
	(Дата)
	









М.П.
С заключением Государственной санитарно-эпидемиологической службы Российской Федерации ознакомлен

	Председатель Кабинета Министров Чувашской Республики

	
	(Должность руководителя администрации территории)
	
	

	Гапликов Сергей Анатольевич
	
	
	
	
	

	(Фамилия Имя Отчество)
	
	(Подпись)
	
	(Дата)
	









М.П.
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